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@associazionemidori
incontro organizzato grazie 
alla co-progettazione del 
CSV di Vicenza - interventi solidali

il tempo di ascolto
è tempo di cura

come intercettare preventivamente il disturbo alimentare

3° Forum Regionale

sui Disturbi Alimentari

17 Novembre 2018
Palazzo delle Opere Sociali

Piazza Duomo - Vicenza

ore 9.00 - 18.00

Palazzo delle Opere Sociali
Piazza Duomo,2 - Vicenza

tel. 0444.226300

Partner e Patrocini

E.C.M.



13.00 – 14.30  Pranzo

14.30 – 17.45  Terza sessione

14.30 - Esperienze di prevenzione primaria 
nelle scuole

Dr. Pierandrea Salvo 

15.15 - Nei nodi della rete.
Dr.ssa Laura Bellin

15.45 - La prevenzione nei nuovi percorsi di 
cura in Friuli Venezia Giulia

Dr.ssa Monica Baiano 

Tavola rotonda e dibattito con il pubblico.

Consegna e compilazione questionari 
ECM e chiusura lavori
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8.15 – 8.45 Registrazione partecipanti

8.45 – 9.30  Saluti iniziali

Direzione Generale ULSS 8 Berica

Avv. Marco Gianesini

Dr. Andrea Danieli

Sig. Giorgio Grigolato

Sig.ra Antonella Cornale

9.30 – 11.45  Prima sessione

9.30 - Introduzione alla giornata
Dr.ssa Laura Bellin

9.40 - Il lavoro con gli sportivi: DCA e sport, 
l’altra faccia della medaglia

 Dr.ssa Tatiana Zanetti 

10.15 - Fattori di rischio nei DCA: L’arte 
delle danza. Un report  sulla nostra attività 
di prevenzione con  i giovani danzatori.

Dr. Ezio Vittorio Rebattini e Dr.ssa Sara Bertelli

10.45 - Prevenire piuttosto che curare: 
uno sguardo sul ruolo della scuola e sugli 
ambienti a rischio.

Prof. Giovanni Abbate Daga

11.15 - La famiglia come risorsa nella 
prevenzione e cura dei Disturbi alimentari.

Prof.ssa Elena Tenconi

11.45 – 12.00  Pausa Caffè

12.00 – 13.00  Seconda sessione

12.00 - Discussione prima sessione

12.30 - Chi ascolta i famigliari?
Sig. Stefano Bertomoro
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▪  ▪ Dr.ssa Monica Baiano : PSS Trattamento DCA - 

SOC Clinica Psichiatrica ASUIUD - UD

▪  ▪ Dr.ssa Laura Bellin : Psichiatra, Responsabile Centro 

Provinciale di riferimento per i DCA - Vicenza

▪  ▪ Dr.ssa Sara Bertelli : Psichiatra ASST Santi Paolo e 

Carlo MI - Nutrimente Onlus

▪  ▪ Sig. Stefano Bertomoro : Vice Presidente 

Coordinamento Nazionale Disturbi Alimentari 

▪  ▪ Sig.ra Antonella Cornale : Presidente MIDORI  

▪  ▪ Prof. Giovanni Abbate Daga : Dipartimento di 

Neuroscienze - Università degli Studi Torino

▪  ▪ Dr. Andrea Danieli : Direttore di Dipartimento di 

Salute Mentale ULSS 8 Berica

▪  ▪ Direzione Generale ULSS 8 Berica
▪  ▪ Avv. Marco Gianesini : Presidente Volontariato in 

Rete Federazione Prov.le di Vicenza - Ente Gestore CSV di VI

▪  ▪ Sig. Giorgio Grigolato : CONI Veneto - Presi-

dente FISR Veneto

▪  ▪ Ezio Vittorio Rebattini : Medico-Psicoterapeuta 

Cognitivo Comportamentale MI - Nutrimente Onlus

▪  ▪ Dr. Pierandrea Salvo : Centro DCA Casa delle 

Farfalle Ulss 4 Veneto Orientale - Portogruaro

▪  ▪ Prof.ssa Elena Tenconi : Prof. Associato Diparti-

mento di Neuroscienze, Università degli Studi di PD

▪  ▪ Dr.ssa Tatiana Zanetti : Psicologa/Psicoterapeu-

ta, Centro Regionale di riferimento DCA di Padova


